河南省气象学会文件
豫气会发〔2017〕2号

河南省气象学会关于筹备召开

2017年年会的通知

学会各理事、理事单位、学科(工作)委员会，各省辖市气象学会，各有关单位：

根据河南省气象学会2017年工作部署，现将筹备召开2017年学术年会的有关事项通知如下：

一、年会主题

智慧气象、创新发展

二、年会召开时间和地点

时间：2017年11月

地点：郑州

三、年会组委会

主  任：赵国强

副主任：梁留科  陈怀亮

成  员：岳利军  乔文斌  王庆斋  胡彩虹  李  有

        韩  艳  钟崇林  郑国清  田  军  周子平

        李  飞  陈建铭  刘荣花  冯  杉  艾  艳

        田万顺  郭红晨  赵洪升

    四、年会筹备组
组  长：陈怀亮

副组长：赵洪升  周子平

成  员：王  生  李  飞  陈建铭  刘荣花  冯  杉

        艾  艳  田万顺  郭红晨

    五、年会组织形式

    大会特邀报告，分会场交流。

六、分会场设置及征文范围

第1分会场：

分会场主题：天气气候预报预测技术与应对气候变化

主  任：李 飞  陈建铭

征文内容：

1.精细化气象格点预报技术与订正方法、定量降水预报技术；

2.灾害性天气短时临近预警预报技术方法；

3.河南省重大灾害性天气过程分析；

4.集合预报应用技术；

5.环境气象观测资料分析及预报预警技术；

6.中小河流、山洪地质灾害风险评估预警技术方法；

7.气候预测方法和技术发展；

8.气候变化和重大气候事件影响评估；

9.气候可行性论证与气候资源开发；

10.极端天气气候事件的时空演变规律。

主办单位：天气委员会、气候与气候变化委员会、省气象局科技与预报处

分会场联系人：孔海江  姬兴杰

第2分会场：

分会场主题：综合气象观测技术

主  任：艾  艳

征文内容：

1.气象观测技术与方法研究；

2.综合气象观测系统技术保障、运行监控和质量控制；

3.气象观测资料的开发应用，气象资料质量控制技术，气象信息共享平台建设，省级气象观测基础数据中心建设；

4.县级综合业务平台建设；

5.新型观测技术装备研发，仪器设备标校技术；

6.计算机及通信网络技术服务器的虚拟化技术在气象中的应用；

7.气象数据环境建设、气象资料质量控制技术，以及多种观测资料的融合、处理和分析应用技术；

8.气象探测环境保护研究。

主办单位：气象观测与通讯委员会、省气象探测数据中心、省气象局观测与网络处

分会场联系人：李  晔

第3分会场：

分会场主题：人工影响天气作业技术
主  任：田万顺

征文内容：

1.人工增雨（雪）、防雹作业条件分析与指挥技术；

2.人工增雨（雪）、防雹作业技术；

3.人工影响天气宏微观探测资料分析与应用技术；

4.人工影响天气效果评估方法；

5.人工影响天气业务技术系统建设及业务管理系统建设；

6.人工影响天气组织管理体制、机制建设。

主办单位：人工影响天气委员会、省人工影响天气中心

分会场联系人：刘艳华

第4分会场：
    分会场主题：公共气象服务创新与发展
    主  任：冯  杉

征文内容：

1.气象灾害预警信号传播体系建设与业务管理；
    2.新形势下公共气象服务发展趋势与深化改革；
    3.气象服务产品的技术开发，产品营销和品牌管理；

4.决策气象服务产品与技术；
    5.气象影视节目制作创新和合作策划；
    6.新媒体气象服务；
    7.气象经济研究与发展；
    8.智慧气象与交通、旅游、电力、城市、卫生、环境、保险等行业的融入式、互动式服务；
    9.气象科普设施与资源建设；
    10.气象科普产品的创作和推广；
    11.气象服务效益评估及风险分析。

主办单位：气象服务委员会、气象科普工作委员会、省气象局应急与减灾处、省气象局政策法规处

分会场联系人：徐延锋

第5分会场：

分会场主题：现代农业气象技术

主  任：刘荣花

征文内容：

1.现代农业气象业务服务支撑技术研发及应用；
    2.农业供给侧改革与气象服务；
    3.农业气象灾害防御技术与农业气象适用技术；
    4.农业气象灾害风险分析与农业保险技术研究；
    5.作物动态产量预报技术研究;
    6.农业气候资源利用与农业对气候变化适应技术研究；

7.设施与特色农业气象服务技术；

8.作物生长模拟技术及应用；
    9.智慧农业气象。

主办单位：农业气象委员会、省气象科学研究所

分会场联系人：付祥建

第6分会场：

分会场主题：雷电防护科学与技术发展

主  任：郭红晨

征文内容：

1.防雷业务管理；

2.雷电监测与预警预报技术；

3.雷电防护技术研究；

4.雷电灾害实例调查和分析;

5.雷电灾害风险评估技术和应用；

6.防雷产品和器件的研制开发；

7.防雷产品测试技术和仪器仪表等。

主办单位：雷电防护专业委员会、河南省气象灾害防御技术中心（河南省防雷中心）

分会场联系人：程丽丹

第7分会场：

分会场主题：气象发展研究

主  任：王  生

征文内容：

1.气象服务体制改革探讨；

2.气象业务技术体制改革探讨；

3.气象行政管理体制改革探讨；

4.推进气象现代化过程中的探索、研究及评估办法、研究；

5.推进气象法治建设；

6.推进气象工作规范化、标准化探讨;

7.气象文化建设研究；

8.其他气象管理方面的探索、研究。

主办单位：气象软科学委员会、省局现代办、省局改革办
分会场联系人：李喜平
    七、论文征集及其它要求

1．请作者按照各分会场征文内容和“征稿简则”撰写论文，并在论文第1页地脚标注作者单位、电话号码、通信地址和E-mail。不在征文内容之列的稿件不予录用。应征稿件通过电子邮件或省气象局综合管理系统提交至分会场联系人处。

2．应征论文需在标题左上方标注分会场序号。

3．在上报应征论文全文的同时须提交详细摘要，详细摘要包括论文题目、作者姓名、单位、引言、主要论据和结论等，字数在600—800字，5号字，限A4幅面1个页码。如未提交详细摘要或不符合要求，将不能入选《年会论文集》。

4. 所有论文将通过“科技期刊学术不端文献检测系统”进行查验。

5．征集论文的截至日期为2017年8月31日。

6．所有应征论文由各分会场主任组织审定。

7．年会召开的具体时间、地点、论文录选情况等将提前通过河南省气象网站（www.henanqx.gov.cn）公布。

附件：1.各分会场联系人及联系方式

2.征稿简则

     2017年6月21日
附件1

各分会场联系人及联系方式

	分会场
	联系人
	综合管理系统邮箱
	电 子 信 箱
	电   话

	1
	孔海江
	气象台 环境气象中心 孔海江
	hjkong@foxmail.com
	0371-65955023

	2
	李 晔
	探测中心 雷达科 李晔
	liyesy@vip.qq.com
	0371-65921273

	3
	刘艳华
	 人影中心 技术科 刘艳华
	 ryjsk225@126.com
	 0371-65999225

	4
	徐延锋
	服务中心 业务管理科 徐延锋
	13939008556@163.com
	0371-65923967

	5
	付祥建
	科研所 农气中心 付祥建
	ffxxjj6688@163.com
	0371-65922897

	6
	程丽丹
	防御中心 业务科 程丽丹
	 158107010@qq.com
	 0371-65921591

	7
	李喜平
	政策法规处 李喜平
	13938002166@163.com
	0371-65922682

附件2

征稿简则

1．来稿要求论点明确，内容充实，数据可靠，文字精炼。

2．详细摘要应说明本文的目的、方法、结果与结论，限A4纸5号字体1个页码，内容应包括：题目(三号黑体，不超过20个汉字)，作者姓名（四号楷体），工作单位与邮编（小五宋体），正文（五号宋体），关键词(3～8个，五号宋体)。如属基金资助、获奖项目、重大课题或已在正式出版物发表，需在文稿结尾处注明。

3．全文应包括：题目(三号黑体，不超过20个汉字)，作者姓名（四号楷体），工作单位与邮编（小五宋体），中文摘要(小五仿宋、200字左右)，关键词(小五宋体，3～8个)，正文（五号宋体），参考文献（六号宋体）。

4．文稿书写要工整，用字规范，标题层次分明。章条序号用1（小四宋体），1.1（五号黑体），1.1.1（五号宋体）；……，3，3.1，3.1.1；……表示。

5．数学公式、物理量的符号和单位应符合国家标准GB 3100—3102—93《量和单位》要求：量符号、代表变动性数字的符号及坐标轴的符号均用斜体表示；矢量、张量用黑斜体表示；量符号的下标，若是变量用斜体表示，其他情况则用正体表示。量符号尽量用一个字母表示（特殊情况除外），在文稿中首次出现时，必须给出量的名称及单位。
6．科技术语和名词应使用全国科学技术名词审定委员会公布的名词。如系作者自译的新名词，在文稿中第一次出现时请给出外文原词。计量单位一律采用中华人民共和国法定计量单位，并以国际符号表示。
7．附图必须线条光洁、文字清晰，按其在文中出现先后排序。图中若有中国地图，国界必须与中国地图出版社出版的地图一致，中国全图上切勿漏绘台湾和南海诸岛。插图尺寸不超过210 mm×290 mm幅面。文稿中应留出插图的位置，插图中的文字、图题、图例均用中英对照。标全坐标轴的英文物理量名称（或符号）与单位。
8．附表请使用三线表，标明表题（小五宋体）和表注（六号宋体），表身（六号宋体），列于正文的适当位置，表的结构要简明。表内各栏目中参量符号之后注明单位(同插图)。

9．参考文献著录格式采用顺序编码制，文献序号以文中出现先后顺序编排。期刊书写格式为：作者（多位作者保留前3位姓名），论文题目，期刊名，年份，卷号(期号)，页码。图书书写次序为：作者（多位作者保留前3位姓名），书名，出版地，出版单位，出版年，全书页码(××pp)。

题  目（三号黑体）*
作  者（四号楷体）

（工作单位，城市，邮编）（小五宋体）

摘    要（五号黑体）

摘要：600-800个字小五仿宋摘要600-800个字小五仿宋摘要600-800个字小五仿宋摘要600-800个字小五仿宋摘要600-800个字小五仿宋摘要600-800个字小五仿宋摘要600-800个字小五仿宋摘要600-800个字小五仿宋摘要600-800个字小五仿宋摘要600-800个字小五仿宋摘要600-800个字小五仿宋摘要600-800个字小五仿宋摘要600-800个字小五仿宋摘要600-800个字小五仿宋摘要600-800个字小五仿宋摘要600-800个字小五仿宋摘要600-800个字小五仿宋摘要600-800个字小五仿宋

关键词（小五黑体）：小五仿宋体;小五宋体。

1  小四黑体
正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体。

1.1  五号黑体

正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体。

1.1.1  五号宋体

正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体。

1.1.2  五号宋体

正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体。…
2  小四黑体
正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体。

2.1  五号黑体

正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体。

2.1.1  五号宋体

正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体。

2.1.2  五号宋体

正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体正文五号宋体。

参考文献（五号黑体）

1  六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体

2  六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体六号宋体

……
	抄送:中国气象学会秘书处,省科协学会部。

	河南省气象学会                   2017年6月21日印发

*脚注六号宋体脚注六号宋体脚注六号宋体脚注六号宋体脚注六号宋体脚注六号宋体脚注六号宋体脚注六号宋体。

PAGE
— 1 —